
平成２８年８月３１日 

 

 

公益社団法人 

日本認知症グループホーム協会 

会   員 

役   員 

ブロック長 

支 部 長 

公益社団法人 

日本認知症グループホーム協会 

会長 河﨑 茂子 

災害対策特別委員長 

大久保 健作 

 

 

台風１０号による被害状況（第一報） 

―対策本部設置・本部職員を現地に派遣― 

 

 

昨夜東北地方に上陸した台風１０号の影響により大雨に見舞われ、岩手県、北海道

各地で河川の氾濫などによる被害が出ております。 

岩手県岩泉町では、浸水被害により当会会員グループホームにおいて９名の方がお

亡くなりになりました。 

現地は、台風被害により道路が寸断され、かつ、停電などにより連絡が取れない状

況でありますが、被害状況等の収集のため横山岩手県支部長が現地に赴いております。 

対策本部と致しましては、的確な現地の被災状況を把握し、適切な対策を講ずるこ

ととしております。このため、本部職員を岩手県支部に派遣し、逐次被災状況等をお

知らせいたします。 

また、当協会として、東日本大震災における支援活動の経験を踏まえ、平成２７年

３月より緊急時災害介護派遣チーム（ＤＣＡＴ）の登録事業を実施し、同時に防災ネ

ットワークを整備する活動に取り組んでおりますので、会員各位のご協力を賜ります

ようお願いいたします。 

お亡くなりになられた方々のご冥福を心からお祈り申し上げます。 

 

 

各 位 


